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ایجاد بازار برق یکپارچه اتحادیه اروپا به تدریج و از اوایل دهه 90 میلادی آغاز شد. طی این فرآیند 
ابتدا زیرساخت های لازم برای تشکیل بازار برق در هر یک از کشورهای عضو اتحادیه نظیر تفکیک 
مالکیت بخش های مختلف از جمله تولید، انتقال، توزیع و عرضه و اعطای حق ورود به هر شخص 
حقیقی یا حقوقی به این بخش ها فراهم شدند. در گام های بعدی و به منظور تکمیل بازار برق یکپارچه، 
انرژی،  عرضه  امنیت  افزایش  به منظور  یکدیگر  به  اروپایی  کشورهای  اتصال  افزایش  نظیر  اقداماتی 
انتخاب عرضه کننده خود را داشته باشند،  آزادسازی فروش برق به صورتی که هر مصرف کننده حق 
ایجاد تنظیم گرهای ملی برای تنظیم گری بازار داخلی، ایجاد نهادهای هماهنگ کننده بین کشورهای 
عضو، ارائه راهکارهایی کارآمد برای مدیریت تراکم و افزایش ظرفیت مبادلات بین کشورها و افزایش 
استفاده از انرژی های تجدیدپذیر به دلیل ملاحظات زیست محیطی انجام شد. از موارد قابل ذکر در 
مورد بازار برق اتحادیه اروپا، تصویب تمامی قوانین پیرامون آن در بستر نهادهای تصمیم گیر اتحادیه 
این  الزام آوری  و  قانونی  است که موجب وجاهت  اروپا  اتحادیه  و شورای  پارلمان  شامل کمیسیون، 

تصمیمات برای کشورهای عضو می شود.
به طورکلی با بررسی جامع بازار برق یکپارچه منطقه ای در اتحادیه اروپا، ویژگی ها، شرایط تشکیل، اهداف 

و مزایای یک بازار برق منطقه ای ایده آل به طور خلاصه مطابق با جدول 1 به شرح ذیل بیان می شود. 

جدول1:خلاصهمهمترینمشخصاتبازاربرقمنطقهایایدهآل

ویژگیهایاصلیبازاربرقمنطقهای
تجمیععرضهوتقاضایانرژیالکتریکیچندینناحیهمجاور

تسویهمجموععرضهوتقاضایتجمیعشدهتحتیکمکانیزمواحدتوسطمدیریتبازارمنطقهای
حذفموانعموجوددرمسیرتجارتبینالمللیبرق

شرایطتشکیلبازاربرقمنطقهای

ظرفیتکافیبرایانتقالتوانبینکشورهایمنطقه
عدموجودناهماهنگیبینبازارهایمحلی

وجودچارچوبقانونیواجراییمناسبجهتتوسعهبازارمنطقهای
هماهنگیوهمکارینهادهایملیازقبیلبهرهبرداران،قانونگذارانوتنظیمگرانمحلی

اهدافومزایایتشکیلبازاربرقمنطقهای

توسعهومشارکتدستهجمعیکشورهادرجهتافزایشرشداقتصادیوکاهشمیزانسرمایهگذاری
غیرضروریدربخشبرق

افزایشقابلیتاطمینانسیستمقدرتبههمپیوسته
افزایشکارآییبازارهایبرقداخلی

ایجاد بازار برق منطقه ای در زیر مجموعه کشورهای عضو اکو با پیگیری ایران در برنامه های آتی سازمان 
اکو قرار گرفته است ولی تاکنون پیشرفت قابل ملاحظه ای جز برگزاری جلساتی بین نمایندگان ایران و 

خلاصه مدیریتی
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ترکیه مشاهده نشده است. در میان کشورهای عضو سازمان، ایران، ترکیه و قزاقستان در زمینه ایجاد 
بازار برق نسبت به سایر کشورها پیشتاز بوده و دارای ساختار تقریباً کاملی از بازار داخلی برق هستند. 
ایران با توجه به مزایای ویژه ای از جمله موقعیت جغرافیایی مناسب نسبت به سایر کشورها، منابع فراوان 
انرژی موجود و داشتن بورس انرژی داخلی، می تواند به عنوان مرکز مبادلات در بازار برق منطقه ای 

فعالیت نماید.
اولین اقدامات لازم برای ایجاد بازار برق منطقه ای، ایجاد کمیته های منطقه ای است که به منظور 
رفع موانع تجارت و ترویج هماهنگی میان کارگزاران بازارهای انرژی منطقه ای ایجاد می شوند. در ابتدا 
با الگوگیری از بازار برق اتحادیه اروپا، تشکیل کمیته بهره برداران و تنظیم گران بازار ضروری به نظر 
می رسد. اعضای این کمیته شامل نمایندگان بهره برداران شبکه و سیستم انتقال کشورهای عضو به 
عنوان متخصصین مسائل فنی بازار و نمایندگان نهادهای تنظیم گر کشورهای عضو )در صورت عدم 
وجود نهاد تنظیم گر، نماینده وزارت انرژی یا نیرو( به عنوان متخصصین تنظیم گری هستند. مهم ترین 
اهداف این کمیته، ایجاد زیرساخت های اولیه لازم برای ایجاد بازار برق منطقه ای شامل وجود اپراتور 
شبکه و سیستم انتقال مستقل در هر کشور، وجود تنظیم گر مستقل در هر کشور، حصول اطمینان 
برای  کارآمد  پیشنهادات  ارائه  شبکه،  به  برق  بازار  در  غیرتبعیض آمیز شرکت کنندگان  دسترسی  از 
کشورهایی که نسبت به سایرین از شرایط مطلوبی برخوردار نیستند، ارزیابی شرایط حقوقی، فنی 
بهبود  و  انتقال  برنامه ریزی شبکه های  اقتصادی،  و  اجتماعی  مسائل  احتساب  با  برق  انتقال  مالی  و 
زیرساخت ها و تعریف پروژه های با منافع مشترک و اولویت های اجرایی در منطقه است. لازم به ذکر 
است به جهت ایجاد هماهنگی بیشتر در ابتدای اقدام به تشکیل بازار برق منطقه ای، مسائل فنی بازار 
و همچنین مسائل تنظیم گری و ایجاد رقابت توسط یک کمیته واحد بررسی شده و اقدامات لازم 
جهت توسعه بازار در زمینه های فوق انجام می شود. اما پس از ایجاد زیرساخت های اولیه تشکیل بازار 
منطقه ای و زمانی که یک نهاد تنظیم گر کاملًا مستقل از منافع بازار در اغلب کشورهای عضو بوجود 

آید، کمیته تنظیم گران بایستی از کمیته بهره بردارن جدا شده و به صورت مستقل عمل نماید.
تکامل بازار برق منطقه ای علاوه بر کمیته های اجرایی فوق نیازمند داشتن یک وجهه قانونی نیز است؛ 
اجرای  و  نظارت  توانایی  مستقیماً  و  بوده  لازم  قانون گذاری  قدرت  فاقد  منطقه ای  کمیته های  چراکه 
پیشنهادات را نخواهند داشت. همچنین در بعضی موارد، اقدامات در سطوح ملی باید در تمامی منطقه 
هماهنگ شوند. بنابراین وجود شورایی متشکل از شخصیت های قانونی و سیاسی جهت حمایت های 
سیاسی و تدوین دستورالعمل های مورد نیاز برای بازار برق منطقه ای، ضروری است. اعضای این شورا 
نمایندگان وزیر امور خارجه کشورها، نمایندگان وزرای اقتصادی و انرژی )یا نیرو( کشورها و نماینده 
پارلمانی نهاد ریاست جمهوری یا نخست وزیری هستند.این شورا بااستفاده از پیمان اکو و ظرفیت سازمان 
اکو، در بدنه این سازمان ایجاد می شود و همچنین به علت قدرت اجرایی و سیاسی خود بایستی از ابتدای 

مراحل ایجاد بازار برق منطقه ای و همزمان با کمیته بهره برداران و تنظیم گران تشکیل شود.
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1. مقدمه

بر رشد،  تأثیرگذارترین صنایع  از  و  زیربنایی در کلیه کشورها است  از صنایع  برق، یکی  صنعت 
شکوفایی، رفاه اجتماعی و رضایت عمومی شناخته شده است. اگرچه تولید برق تمایز زیادی با تولید 
دیگر کالاهای اقتصادی ندارد، اما از دیدگاه اجتماعی در طی سالیان طولانی به برق و تأمین آن از 
دید خدمات عمومی و نه یک کالای اقتصادی، توجه شده است. وابسته بودن بخش های مختلف 
نیاز به سرمایه گذاری سنگین  از یک طرف،  انتقال و توزیع به یکدیگر  صنعت برق شامل تولید، 
بخش های مختلف این صنعت از سوی دیگر و در نهایت انتظار جوامع از دولت ها مبنی بر وظیفه 
تأمین برق در جایگاه خدمات عمومی در سال های گذشته، سبب گردید که این صنعت به صورت 
یکپارچه و عمودی با سرمایه گذاری دولتی و یا با سرمایه گذاری خصوصی ولی با سود تضمین شده 

پایه گذاری شود ]1[.
در چنین ساختاری چنانچه سخت افزار این صنعت به صورت بهینه طراحی شده و از آن در شرایط بهینه 
بهره برداری گردد، به بیشینه شدن رفاه اجتماعی و رضایت عمومی خواهد انجامید. با این حال تجربه 
بیش از صد سال پایه گذاری این صنعت در جوامع مختلف نشان می دهد که حتی با وجود سیستم های 
نظارتی و تنظیم کننده، اهداف اقتصادی و اجتماعی به صورت بهینه و توأمان حاصل نشده است. حاصل 
این تجربیات سبب نگرش جدید به ساختار این صنعت گردیده است؛ به طوری که سال های پایانی دهه 
90 میلادی به بعد را می توان سال های بازنگری جدی در ساختار این صنعت در جهان دانست. تجدید 
ساختار در صنعت برق در سال های گذشته در دستور کار قرار داشته است و در طی سالیان اخیر منجر 
به تحولات جدی گردیده است. از جمله مهم ترین این تحولات واگذاری بخش های مختلف صنعت 
برق به بخش خصوصی و ایجاد بازارهای برق است. ایجاد بازارهای برق موجب مطرح شدن موضوعات 
جدیدی چون تجارت انرژی الکتریکی در بورس برق، شکل گیری نهادهای واسطه، پر رنگ شدن نقش 
نهادهای نظارتی در حفاظت از منافع مصرف کنندگان و رعایت الزامات زیست محیطی شده است ]2[. 
از جمله دیگر مباحثی که در پی ایجاد بازارهای برق در کشورهای توسعه یافته مورد توجه قرار گرفته، 
توسعه بازارهای منطقه ای بوده است. در یک بازار منطقه ای شرکت کنندگان هر ناحیه که مایل به 
شرکت در بازار منطقه ای هستند، پیشنهادات تولید و مصرف خود را به اپراتور مرکزی بازار منطقه ای 
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ارسال کرده و پس از اجرای فرایند تسویه بازار، میزان تبادل انرژی بین نواحی مختلف همراه با قیمت 
تسویه بازار به شرکت کنندگان در بازار عودت داده خواهد شد. کشورهای اروپایی از جمله پیشگامان 
در امر توسعه بازارهای برق منطقه ای بوده اند که با هدف ایجاد یک بازار منطقه ای واحد در اروپا در این 
مسیر گام های اساسی برداشته اند. اما ایجاد بازار برق منطقه ای با چالش های مختلفی همراه است. این 
چالش ها شامل مباحث فنی )ظرفیت محدود یا از دست رفتن ارتباطات بین ناحیه ای(، مباحث قانونی 

)قراردادهای بلندمدت، قوانین تنظیم گری متفاوت در نواحی مختلف( و مباحث سیاسی هستند.
هدف این پژوهش ارائه یک مدل پیشنهادی برای بازار برق منطقه ای بین کشورهای هدف در 
مبنای  از  استفاده  و  زمینه  این  در  اروپایی  کشورهای  موفق  تجربه  منظور  بدین  است.  منطقه 
تشکیلاتی و قانونی مورد استفاده در این منطقه بررسی می شود. ایجاد بازار انرژی یکپارچه در 
اتحادیه اروپا طی سه بسته انرژی صورت پذیرفته که هر بسته شامل قوانین مختلفی است. در 
این بسته ها ایجاد یک بازار یکپارچه در دو بخش برق و گاز مورد نظر بوده است ؛ اما موضوع مورد 

مطالعه در این پژوهش، فرآیند ایجاد بازار برق در نتیجه این بسته ها است.
به دلیل اهمیت و تأثیر وصیژه ساختار این اتحادیه و نحوه قانون گذاری در آن بر ایجاد بازار برق، نهادهای 
اتحادیه، ساختار و نقش هر یک و انواع قوانین موجود در آن به اختصار بررسی می شوند. در ادامه سیر 
تاریخی ایجاد بازار برق در اتحادیه اروپا و روند رسیدن به یک بازار واحد یکپارچه در سطح اتحادیه 
مورد مطالعه قرار می گیرد. در انتها با الگوگیری از اقدامات انجام شده در اتحادیه اروپا و با لحاظ شرایط 

کشورهای منطقه اکو، مدل پیشنهادی برای راه اندازی بازار برق در این منطقه ارائه می شود.

2. ساختار اتحادیه اروپا

امروزه اتحادیه اروپا شامل 28 کشور عضو و بیش از 507 میلیون نفر است. اتحادیه اروپا بعد از 
بازیگر جهانی محسوب  و سیاسی مهم ترین  نظامی  اقتصادی،  امریکا در عرصه های  ایالات متحده 
بر 28  بالغ  و  آمده  به حساب  اقتصادی جهان  بلوک  بزرگ ترین  اروپا  اتحادیه  می شود. هم اکنون 
درصد از مجموع تولیدات ناخالص ملی و یک- سوم کل صادرات جهان را دارا است. اتحادیه اروپا 
بازار مصرف یک- پنجم صادرات ایالات متحده و کانادا بوده و منبع دو-سوم سرمایه گذاری های خارجی 
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در ایالات متحده و کانادا است که این سرمایه گذاری ها عمدتاً از سوی کشورهای بریتانیا، هلند و آلمان 
انجام می شود. شرکت های اروپایی توانسته اند رشد قابل توجهی در مقایسه با شرکت های آمریکایی 
 داشته باشند. ازجمله این موارد می توان به ادغام شرکت کرایسلر آمریکا در دایلمر بنز و تسخیر بیش از
50 درصد بازار دنیا توسط ایرباس اشاره نمود ]3[. درآمد اتحادیه اروپا از طریق سهم مشارکت کشورهای 
عضو، سهمی از مالیات برارزش افزوده کشورهای عضو و عوارض گمرکی از مرزهای خارجی اتحادیه اروپا 
تامین می شود. میزان کل بودجه اتحادیه اروپا کمی بیشتر از یک درصد کل درآمد خالص کشورهای 

عضو است. در سال 2017 بودجه اتحادیه اروپا برابر با 157 میلیارد یورو بوده است ]4[.
2-1- نهادهای اصلی تصمیم گیر در اتحادیه اروپا

مطابق  اروپا  اتحادیه  نهادهای  مهم ترین  می کنند.  ایفا  نقش  متعددی  نهادهای  اروپا  اتحادیه   در 
شکل 1 است ]5[.

شکل1:تقسیمبندینهادهایاصلیتصمیمگیردراتحادیهاروپا

دیگر نهادها

دادگاه اروپایى
حسابرسان 

بانک اتحادیه اروپا

کمیته اقتصادى
و اجتماعى 

کمیته مناطق

هیئت اروپایى

 پارلمان
اتحادیه اروپا

دیوان دادگسترى
اتحادیه اروپا 

شوراى اتحادیه اروپا
(شوراى وزرا)

کمیسیون اتحادیه اروپا

مشاور
اجرایىقضایى

قانونگذارى
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مشخصات این نهادهای فعال همچون اعضا و محل استقرار آن ها در جدول 2 آمده است. در ادامه 
نیز به معرفی بیشتر این نهادها پرداخته خواهد شد.

جدول2:نهادهایفعالاتحادیهاروپا

محلاعضانهادردیف

رؤسایدولتها،رئیسکمیسیوناتحادیهاروپاورئیسهیئتاروپایی1
بروکسلشورایاتحادیهاروپا

بروکسل28مقامعالیرتبهازکشورهایعضوکمیسیوناتحادیهاروپا2

751نمایندهازکشورهایعضوپارلماناتحادیهاروپا3
بروکسلواستراسبورگ)تعداداعضایهرکشورمتناسبباجمعیتآنکشور(

بروکسلوزرایکشورهایعضوشورایاتحادیهاروپا4

لوکزامبورگ28قاضیازکشورهایعضودیواندادگستریاتحادیهاروپا5

لوکزامبورگ28نمایندهازکشورهایعضودادگاهاروپاییحسابرسان6

فرانکفورت19نمایندهازکشورهایعضوبانکمرکزیاتحادیهاروپا7

کمیتهاقتصادیواجتماعیاتحادیه8
بروکسل350عضوازاتحادیهکارگریوکارفرمایاناروپا

بروکسل350عضوازشهرداریهاونمایندگانشهریکمیتهمناطقاتحادیهاروپا9

2-2- قوانین اتحادیه اروپا

قوانین اتحادیه اروپا توسط کمیسیون اتحادیه اروپا، شورای اتحادیه اروپا و پارلمان باهدف اطمینان 
از هماهنگی عملکرد کشورهای عضو ایجاد می شود. این قوانین در قالب مصوبات1، خط مشی ها2 و 

مقررات تنظیم گر3 ارائه می شوند. در جدول 3 مشخصات هر یک از این قوانین ارائه شده است ]6[.

1. Decisions
2. Directives
3. Regulations
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جدول3:قوانیناتحادیهاروپا

توضیحاتقانونردیف

مصوبات1

قوانینالزامآور
اجرابهصورتمستقیم 

عدمنیازبهقوانینملی
پوششموضوعاتمختلف

عدمالزامآوربرایتمامیاعضا
دارایاهدافاجرایی

تصویبدرجهتیکموضوعخاص

خطمشیها2

دربردارندهمجموعهایازاهداف
تعهدکشورهایعضوبهدستیابیبهاهدافتازمانمشخص

دارایاثرعمودی)بالابهپایین(برایکشورهایعضو
تصویببهصورتکلیواجازهکشورهایعضوبهتفسیرمستقلازآنها

مقرراتتنظیمگر

قوانینمصوبولازمالاجرادرسراسراتحادیهاروپا
قدرتمندتریننوعقوانیندراتحادیهاروپا

شباهتبسیاربهقوانینملیکشورها
الزامآورپسازمدتکوتاهیپسازتصویب

دارایاثراتعمودیوافقی

3. تاریخچه بازار برق در اروپا

انحصار در بخش برق و گاز، معایب  اوایل دهه 1990 مشاهده نمود که وجود  از  اروپا  اتحادیه 
مختلفی را برای اقتصاد و مصرف کنندگان همچون افزایش قیمت ها و خلأ سرمایه گذاری در شرایط 
با ریسک بالا ایجاد کرده است. در این شرایط اتحادیه اروپا تصمیم به ایجاد فضایی برای تغییرات 
و رقابتی تر ساختن این بخش ها و وضع قوانینی برای کشورهای عضو گرفت. از سال 1991 قوانین 

پراکنده ای برای ایجاد شبکه برق در پارلمان اروپا و شورای اتحادیه اروپا وضع شد ]7[.
نخستین قوانین و دستورالعمل های جامع در این زمینه در سال 1996 تصویب شد. این قوانین که 
به بسته اول انرژی اتحادیه اروپا شناخته شده است، به روند باز شدن تدریجی بازارهای ملی برق و 
دسترسی به شبکه انتقال در 15 کشور عضو، شتاب بخشید. در این بسته قوانینی در مورد بازارهای 
داخلی برق و گاز و موارد بحث برانگیز تئوری در مورد انحصار موجود در آن مطرح گردید و حرکت 
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به سمت یک برنامه جامع به منظور یکپارچگی و رقابت در سطح اتحادیه آغاز شد. پایه های اساسی 
این فرآیند شامل رقابت آزاد، شفافیت، دسترسی آزاد به شبکه های انرژی و امنیت عرضه، در بسته 
اول آورده شده اند. بدین ترتیب همه قوانین موجود در کشورهای عضو که باعث ایجاد مانع و عذر 

برای آزادسازی و ایجاد رقابت بودند، لغو گردید ]8[.
بسته دوم انرژی اتحادیه اروپا در سال 2003 و با هدف  پوشش نقاط ضعف گام اول فرآیند آزادسازی  
مندرج در بسته اول   ارائه شد. پیشرفت های اصلی در این بسته مربوط به ایجاد قوانینی در مورد 
جداسازی فعالیت های توزیع و انتقال و ایجاد تنظیم گرهای انرژی ملی بود. مقررات جدید به افزایش 
رقابت و بهبود کیفیت خدمات، همراه با تضمین قیمت های عادلانه برای مصرف کنندگان، ایجاد 
قوانینی برای تعهدات خدمات اجتماعی، بهبود اتصالات و تقویت امنیت عرضه کمک نمود. همچنین 
این قوانین اقدامات لازم به منظور حفاظت از منافع مصرف کنندگان و دادن حق انتخاب به آنان 
برای انتخاب عرضه کننده را شامل می شد. بدین صورت که ابتدا از 1 جولای 2004 مصرف کنندگان 
صنعتی و سپس از 1 جولای 2007، مصرف کنندگان خانگی حق انتخاب عرضه کننده انرژی خود 
را داشتند. اما در عین حال، خلأ وجود چارچوب تنظیم گری در بازار به خصوص در مورد انرژی های 
تجدیدپذیر و اجرای نادرست برخی از قوانین موجود توسط شرکت های دولتی و خصوصی مانع 

تکامل بازار شد ]8[ و ]9[.
به دلیل کاستی های موجود در فرآیند تکامل یک بازار کاملًا آزاد در برق و گاز طبیعی، بسته سوم 
انرژی اتحادیه اروپا در سپتامبر 2009 ارائه و از مارس 2011 اجرا شد. این بسته، فعالیت های مربوط 
به تولید و عرضه را از سیستم های انتقال و توزیع جدا می کند )که جداسازی مالکیت ها نام گذاری 
شده است(، قدرت تنظیم گران ملی را از طریق یک آژانس مرکزی هماهنگ کننده )آژانس همکاری 
تنظیم گران انرژی4( همسان می نماید، و در نهایت مقرراتی برای انتقال بین مرزی به صورت کارآمدتر 

و با شفافیت بیشتر ارائه می دهد ]8[.
بنابراین، یک ابزار مشخص برای اجرای سیاست اتحادیه به سمت افزایش رقابت و ایجاد یک بازار 
این آژانس خلأ وجود  ایجاد شد.  این آژانس،  با تشکیل  داخلی در بخش های برق و گاز طبیعی 

4. Agency for the Cooperation of Energy Regulators (ACER)
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تنظیم گری در سطح اتحادیه را پر کرده و در حرکت به سمت بازار یکپارچه برق و گاز طبیعی 
تولیدکنندگان،  شامل  انرژی  بازارهای  بازیگران  همه  از  آژانس  این  می نماید.  ایفا  اساسی  نقشی 
اپراتورهای سیستم و مصرف کنندگان مستقل بوده و وظیفه اصلی آن کمک به  عرضه کنندگان، 
آنان در مواقع  اتحادیه و هماهنگی عملکرد  نهادهای تنظیم گر ملی در اجرای مقررات در سطح 
مورد نیاز است. این آژانس در مواردی که بیش از یک کشور درگیر آن هستند، به خصوص در 
اتخاذ  را  تصمیماتی  بهره برداری،  امنیت  و  مرزی  بین  مبادلات  زیرساخت های  به   مورد دسترسی 

می نماید ]8[. اطلاعات مربوط به قوانین بسته های انرژی اتحادیه اروپا در جدول 4 آمده است.

جدول4:قوانینبستههایانرژیاتحادیهاروپا

سندرسمیحاویقانونتاریخپایاناعتبارتاریختصویبحوزهعنوانبستهانرژی

ژی
انر

ول
ها
ست
ب

 Directive 96/92/EC of the European
 Parliament and of the Council of 19
 December 1996 concerning common

 rules for the internal market in
electricity

قوانینمشترک
برایبازاربرق

داخلی
19/12/199630/06/2004

Official Journal
of the European Communities

L 27
Volume 40

January 1997 30

Decision No 1254/96/EC of the Euro-
 pean Parliament and of the Council of
 5 June 1996 laying down a series of
 guidelines for trans-European energy

networks

مصوبات
شبکههایبین
مرزیانرژیاروپا

05/06/199617/07/2003

Official Journal
of the European Communities

L 161
Volume 39

June 1996 29
ژی

انر
دوم

ته
بس

 Directive 2003/54/EC of the European
 Parliament and of the Council of 26
 June 2003 concerning common rules

for the internal market in electric-
ity and repealing Directive 96/92/

 EC - Statements made with regard to
decommissioning and waste manage-

ment activities

قوانینمشترک
برایبازاربرق

داخلی
26/06/200302/03/2011

Official Journal
of the European Union

L 176
Volume 46

July 2003 15  REGULATION (EC) No 1228/2003
OF THE EUROPEAN PARLIA-
MENT AND OF THE COUNCIL

of 26 June 2003
 on conditions for access to the

 network for cross-border exchanges
in electricity

مقرراتمربوطبه
دسترسیبهشبکه
برایمبادلات
بینالمللیبرق

15/07/200302/03/2011
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سندرسمیحاویقانونتاریخپایاناعتبارتاریختصویبحوزهعنوانبستهانرژی

ژی
انر

دوم
ته

بس

Decision No 1229/2003/EC of the Eu-
 ropean Parliament and of the Council
 of 26 June 2003 laying down a series
of guidelines for trans-European en-

 ergy networks and repealing Decision
No 1254/96/EC

مصوبات
شبکههایبین
مرزیانرژیاروپا

26/06/200311/10/2003

Official Journal
of the European Union

L 176
Volume 46

July 2003 15

ژی
انر

وم
هس

ست
ب

 Directive 2009/72/EC of the European
 Parliament and of the Council of 13
 July 2009 concerning common rules
 for the internal market in electricity
and repealing Directive 2003/54/EC

قوانینمشترک
برایبازاربرق

داخلی

13/07/200931/12/9999
 Official Journal of the European

Union
L 211

August 2009 14

 Regulation (EC) No 713/2009 of
 the European Parliament and of the

 Council of 13 July 2009 establishing
 an Agency for the Cooperation of

Energy Regulators

ایجادآژانس
همکاری

تنظیمگرانانرژی

 Regulation (EC) No 714/2009 of the
European Parliament and of the Coun-
 cil of 13 July 2009 on conditions for

 access to the network for cross-border
 exchanges in electricity and repealing

Regulation (EC) No 1228/2003

مقرراتمربوطبه
دسترسیبهشبکه
برایمبادلات
بینالمللیبرق

4. سیر تحول بازار انرژی در اتحادیه اروپا

در این بخش سیر تحول اتحادیه اروپا و بازارهای انرژی آن، از اوایل دهه 1950 تاکنون بررسی شده 
است. این سیر تحول می تواند علاوه بر کمک در شناخت اجمالی زیرساخت های اتحادیه اروپا، روند 

ایجاد بازار انرژی منطقه ای را نیز به صورت گام به گام بیان نماید ]10[.

سال 1951

عقد معاهده پاریس: این معاهده در سال 1951 بین کشورهای فرانسه، آلمان غربی، ایتالیا، بلژیک، 

لوکزامبورگ و هلند امضا گردید. هدف این معاهده مبادله آزاد فلز و زغالسنگ است و در راستای 
آن کمیته فلز و زغالسنگ اروپا ECSC(5( تشکیل گردید ]10[. این معاهده و ایجاد کمیته فلز و 

زغال سنگ باعث تولید و توزیع زغال سنگ و فولاد و افزایش بهره وری در اروپا گردید.
5. European Coal and Steel Community
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سال 1957

عقد معاهده رم: این معاهده همانند معاهده پاریس بین کشورهای فرانسه، آلمان غربی، ایتالیا، بلژیک، 

لوکزامبورگ و هلند امضا شد. از اصلی ترین نتایج این معاهده تشکیل کمیته اقتصادی اروپا EEC(6( و 
کمیته انرژی اتمی اروپا EAEC(7( است. کمیته اقتصادی اروپا باهدف فراهم سازی مبادلات کالا، نیروی 
انسانی، سرمایه و خدمات تأسیس گردید. کمیته انرژی اتمی در جهت توسعه ظرفیت نصب شده این 
نیروگاه ها ایجاد گردید. از دیگر اهداف آن ایجاد بازار مشترک انرژی اتمی باهدف توزیع آن بین کشورهای 
عضو و فروش مازاد به کشورهای غیر عضو است ]10[. از دیگر دستاوردهای این معاهده می توان به موارد 

زیر اشاره نمود:
 ایجاد اقتصاد ائتلافی چندملیتی در میان کشورهای عضو

 تأسیس اتحادیه گمرکات طی 10 سال

 تسهیل تجارت آزاد و هماهنگ سازی استانداردها، قوانین و قیمت ها در میان کشورهای عضو

 سال 1965

معاهده ادغام )بروکسل(: این معاهده بین کشورهای فرانسه، آلمان غربی، ایتالیا، بلژیک، لوکزامبورگ و 

هلند امضا شد. نتیجه این معاهده ادغام سه کمیته تشکیل شده در معاهدههای قبلی )معاهده پاریس و 
رم( بود. از ادغام این کمیته ها، جامعه اروپایی 8)EC( تشکیل شد. جامعه اروپایی خود دارای یک شورا و 
یک کمیسیون هستند. با تشکیل این کمیته شامل 6 کشور در معاهده بروکسل اولین جرقه ها برای ایجاد 

اتحادیه اروپا آغاز گردید ]10[.

سال 1985

Single European act: این اقدام یک چارچوب کلی جهت تجمیع سیاستها به منظور ایجاد بازار 

مشترک ارائه می دهد. تا سال 1985 کشورهای دیگری چون انگلستان و دانمارک به جامعه اروپایی 
پیوسته بودند و این جامعه از عدم وجود تجارت آزاد بین کشورهای عضو ناراضی بود. ازاین رو این 
6. European Economic Community
7. European Atomic Energy Community
8. European Communities
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اقدام در جهت اصلاح معاهده رم انجام گرفت. این اقدام را می توان مهم ترین قدم در جهت ایجاد بازار 
مشترک انرژی دانست به شکلی که کشورهای عضو را متعهد می کرد تا سال 1992 بازار مشترک 
انرژی خود را ایجاد نمایند. با تصویب این قانون اکثریت موانع باقیمانده بر سر جابجایی آزاد نیروی 

کار، پول، کالا و خدمات در میان 12 کشور عضو از بین رفت ]13[.

سال 1992

مصوبه Decision 92/167/EEC: این مصوبه به منظور تکامل بازار انرژی مشترک و تسهیل مبادلات 

برق در بین مرزها است. طبق این مصوبه کمیته 17 نفره شامل 12 نفر خبره در زمینه شبکه های 
فشارقوی، 3 نفر خبره در زمینه انتقال برق، یک نماینده کمیسیون )ریاست کمیته( و یک نماینده 
از شرکت یوروالکتریک است )تغییر اعضا هر 4 سال یک بار(. وظایف این کمیته در ادامه ارائه شده 

است ]15[:
 ارزیابی شرایط حقوقی، فنی و مالی انتقال برق با احتساب مسائل اجتماعی و اقتصادی

 برنامه ریزی شبکه های انتقال و بهبود زیرساخت ها

 هماهنگی شبکه های انتقال اتحادیه با کشورهای غیر عضو

 کمک به کمیسیون در رابطه با تدوین گزارش های سالیانه

سال 1993

ایجاد اتحادیه اروپا توسط معاهده ماستریخت: طبق این معاهده اتحادیه اروپا به صورت رسمی فعالیت 

اروپایی )EC(، سازمان  اروپا شامل سه بخش جامعه  اتحادیه  ابتدای ایجاد،  خود را آغاز نمود. در 
همکاریهای قضایی در خصوص جرائم و سازمان سیاست خارجی اتحادیه اروپا بود ]10[. همچنین طبق 
این معاهده، تلاش هایی برای ایجاد پول واحد اروپایی، سیاست خارجی و امنیتی مشترک انجام 
گرفت. در این معاهده قدرت ها و اختیارات جدیدی در حوزه حقوقی و سیاست گذاری به نهادهای 

اتحادیه اروپا تفویض گردید.

سال 1996

ارائه بسته اول انرژی اتحادیه اروپا: این بسته شامل مصوبه Decision No 1254/96/EC ]16[ و خط مشی 
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Directive 96/92/EC ]17[ است. در این مجموعه قوانین، مقرراتی در جهت بهرهبرداری صحیح از 

سیستم های تولید، انتقال و توزیع ارائه شده است. همچنین در این بسته از قوانین کشورهای عضو 
ملزم به ایجاد اپراتورهای مستقل از منافع صنعت برق برای بهره برداری از شبکه انتقال می گردند. 
از دیگر مسائل مطرح شده در این بسته نیز می توان به تلاش برای ایجاد شفافیت در حسابرسی ها و 

تعیین پروژه های با منافع مشترک برای توسعه شبکه های انتقال برق و گاز طبیعی اشاره نمود.

سال 2000

ایجاد شورای تنظیم گران اروپایی CEER(9(: این نهاد به منظور افزایش همکاری  های تنظیم گرهای 

انرژی هر کشور تشکیل گردید. این نهاد دارای یک ساختار غیرانتفاعی و مختص تمام کشورهای 
اروپایی )عضو و غیرعضو اتحادیه( با هدف ترویج و توسعه بازارهای کارآمد انرژی و ایجاد سازوکار 

مناسب برای حمایت و توسعه آن ها تشکیل شده است ]18[.

قبل از سال 2003

با توجه به دلایل متعددی در اتحادیه اروپا تلاش گردید قوانین جدیدی در قالب بسته دوم اتحادیه 
اروپا ارائه گردد. ازجمله این دلایل می توان به موارد زیر اشاره نمود ]10[ و ]20[:

 عدم لحاظ منابع تجدیدپذیر، مسائل زیست محیطی و نهادهای تنظیم گر در قوانین بسته اول

 عدم توجه به مسائل مربوط به امنیت انرژی در قوانین بسته اول

 نیاز به توجه بیشتر به مسئله امنیت انرژی با توجه به جنگ عراق و حوادث 11 سپتامبر

 نیاز به ارائه پروژه های با منافع مشترک جدید

 رکود اقتصادی و رشد کم تولید

 نرخ بیکاری بالا

 افزایش قیمت حامل های گاز طبیعی و نفت

 ،]21[ Decision No 1229/2003/EC ارائه بسته دوم انرژی اتحادیه اروپا: این بسته با انتشار مصوبه
خط مشی Directive 2003/54/EC ]22[ و مقررات تنظیم گر Regulation No 1228/2003 ]23[ ارائه 
شد. در مجموعه قوانین این بسته توجه ویژه ای به مسئله امنیت انرژی و نظارت کشورهای عضو بر 
9. Council of European Energy Regulators
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این مسئله شده است. همچنین مسائل مربوط به منابع تجدیدپذیر انرژی و مسائل زیست محیطی 
به شکل پررنگ تری در این بسته لحاظ شده است. در این مجموعه قوانین کشورهای عضو ملزم 
به ایجاد یک نهاد تنظیم گر مستقل از منافع صنعت برق برای تنظیم گری بازار می گردند. از سوی 
دیگر با توجه به اهمیت پروژه های دارای منافع مشترک، پروژه های جدیدی برای توسعه شبکه های 

بین مرزی ارائه شده و اولویت هایی برای استفاده از بودجه اتحادیه اروپا معین گردیده است.
مصوبه Decision No 2003/796/EC: هدف اصلی این مصوبه، تشکیل هیئت تنظیم گران اروپایی برق و 

گاز طبیعیERGEG(10( است. مطابق با این مصوبه، کمیته 17 نفره ای که در سال 1992 به منظور تعیین 
مقررات مربوط به مبادلات بین مرزی برق تشکیل شده بود منحل گردید و نهاد ERGEG جایگزین آن 
شد. اعضای این نهاد شامل نمایندگان تنظیم گران کشوری )کشورهای عضو اتحادیه( است. این نهاد باید از 

منافع بازارهای انرژی استقلال کامل داشته باشد ]24[.

سال 2006

مصوبه Decision No 1364/2006/EC: در این مصوبه تلاش شده است قوانین و مقررات جدیدی در 

جهت ارائه پروژه های با منافع مشترک در اتحادیه اروپا ارائه گردد. همچنین از بین پروژه های دارای منافع 
مشترک، تعدادی از آن ها به عنوان پروژه های حائز اهمیت انتخاب شده است. این امر در جهت تسریع 
انجام این پروژه ها است. از سوی دیگر طبق این قوانین، کمیسیون اتحادیه اروپا یک هماهنگ کننده11 

برای تسریع پروژه ها انتخاب می کند تا نظارت بر انجام پروژه ها را تسریع بخشد ]25[.
ایجاد 7 منطقه در اتحادیه اروپا: از مهم ترین اقدامات انجام شده توسط نهاد ERGEG ایجاد 7 منطقه 
در اتحادیه اروپا و انتخاب یک تنظیم گر )از بین کشورهای هر منطقه( برای مبادلات بین مرزی در 
این مناطق است. این 7 منطقه در شکل 2 نشان داده شده است. لیست 7 منطقه به صورت زیر است 

]20[ و ]26[:
 کشورهای بالتیک )BS(: استونی، لیتوانی، لتونی

 کشورهای مرکز شرقی )CEE(: اتریش، چک، آلمان، مجارستان، لهستان اسلواکی، اسلونی

10. European Regulators› Group for Electricity and Gas
11. Coordinator
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 کشورهای مرکز جنوبی )CSE(: اتریش، فرانسه، آلمان، یونان، ایتالیا، اسلونی

 کشورهای مرکز غربی )CWE(: بلژیک، فرانسه، آلمان، لوکزامبورگ، هلند

 کشورهای شمالی: دانمارک، فنلاند، آلمان، نروژ، لهستان، سوئد

 کشورهای جنوب شرقی )SWE(: فرانسه، پرتغال، اسپانیا

 کشورهای شمال غربی )FUI(: کشورهای فرانسه، انگلستان و ایرلند

]26[ERGEGشکل2:مناطقایجادشدهتوسط

سال 2009

Directive No 2009/72/ ارائه بسته سوم انرژی اتحادیه اروپا در سال 2009: این بسته با انتشار مصوبه

 Regulation و مقررات تنظیم گر Regulation No 2009/713/EC ]29[ مقررات تنظیم گر ،]28[ EC

No 2009/714/EC ]30[ ارائه شد. در این مجموعه قوانین در جهت پیشبرد جداسازی مالکیت و 

بهره برداری شبکه برق، راهکارهای متعددی ارائه شده است. همچنین کشورهای عضو در این 
قوانین ملزم به افزایش شفافیت در بازارهای خرده فروشی شده اند.

 ،ENTSO نهاد  است.   13ACER و   12ENTSO نهادهای  ایجاد  قوانین  این  بخش های  مهم ترین  از 
12. European Network of Transmission System Operators
13. Agency for the Cooperation of Energy Regulators
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افزایش همکاری ها بین آن ها  متشکل از TSO 43 از 36 کشور اروپایی و هدف از تشکیل آن 
است. این نهاد در جهت یکپارچه سازی شبکه قدرت در اتحادیه و تکمیل بازار انرژی مشترک 
عمل می کند. همچنین از مهم ترین وظایف این نهاد توسعه برنامه های ده ساله برای شبکه های 

انتقال است.
نهاد ACER، متشکل از نمایندگان نهادهای تنظیم گر 28 کشور عضو اتحادیه اروپا است. این نهاد 
به منظور نظارت بر شفافیت و عملکرد صحیح بازار انرژی در اتحادیه اروپا، تهیه مقررات در حیطه 

مبادلات بین مرزی انرژی و ارائه خدمات مشاوره به تنظیم گران ملی و حل اختلافات، ایجاد شده است.

سال 2011

مصوبه Decision 2011/280/EU: این مصوبه به منظور انحلال ERGEG در پی ایجاد نهاد ACER ارائه 

شده است ]32[. 
به  مربوط  مقررات  ارائه  به  تنظیم گر  مقررات  این   :Regulation No 1227/2011 تنظیم گر  مقررات 

یکپارچگی و شفافیت بازار عمده فروشی انرژی REMIT(14( در اتحادیه اروپا میپردازد. ازاین رو وظایف 
آژانس ACER مطابق با REMIT انجام می شود ]33[.

سال 2012

 )EMIR(15 این مقررات تنظیم گر در مورد مقررات :Regulation No 648/2012/EC مقررات تنظیم گر

است. این مقررات ایجاد بدنه قانونگذاری فرابورس را با هدف جلوگیری از بروز بحران مالی آینده 
ایجاد می کند. این تنظیم گری محدود به مباحث مربوط به انرژی نبوده و کلیه خدمات و کالاها را در 
اتحادیه در بر می گیرد. ازاین رو با توجه به مقررات ارائه کرده وظایف ACER را تکمیل می نماید ]34[.

سال 2013

مقررات تنظیم گر Commission Regulation (EU) No 543/2013: این مقررات تنظیم گر مربوط به 

انتشار اطلاعات مربوط به بازارهای برق است. به طوری که قوانین مربوط به نحوه در اختیار قرار گرفتن 
اطلاعات تولید، انتقال و مصرف برق برای بازیگران بازار به همراه ملاحظات آن در این مقررات ارائه 
14. Regulation on Wholesale Energy Market Integrity and Transparency
15. European Market Infrastructure Regulation
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شده است. این اقدام در جهت ایجاد شفافیت بیشتر در بازار صورت گرفته است. همچنین در این 
مقررات تنظیم گر برخی مفاد مربوط به مقررات تنظیم گر شماره Regulation (EC) No 714/2009 اصلاح 

شده است ]35[. 
مقررات تنظیم گر Regulation No 347/2013/EU: این مقررات تنظیم گر، بر پایه مقررات 2009/713 

و 2009/714 در بسته سوم انرژی ارائه شده است و اصلاحاتی در مورد آن ارائه می کند. هدف این 
مقررات تنظیم گر شناسایی و تسریع پروژه های با منافع مشترک است به طوری که برنامه هایی برای 

توسعه زیرساخت های شبکه تا سال 2020 ارائه می دهد ]36[.

سال 2014

مقررات تنظیم گر Implementing Regulation No 1348/2014/EU: این مقررات تنظیم گر در مورد نحوه 

گزارش دهی به منظور یکپارچگی و شفافیت بازار است. این مقررات تنظیم گر اجرای بندهای 2 و 6 
ماده 8 مقررات REMIT )در مورد نحوه گزارش دهی( را تشریح می کند. ارائه اطلاعاتی شامل مواردی 
چون ظرفیت، میزان تولید، میزان مصرف، حجم مبادلات و جزئیات قراردادها به آژانس ACER می تواند 

کمک شایانی به نظارت مؤثر بر بازار عمده فروشی برق و گاز طبیعی داشته باشد ]37[.

سال 2015

مقررات تنظیم گر Regulation 2015/1222/EU: این مقررات تنظیم گر رهنمودهایی برای مدیریت تراکم 

شبکه در بازار روز قبل و روزفروش ارائه می کند. این مقررات تنظیم گر مسائل مختلفی چون تعیین 
ظرفیت مبادلاتی بین مناطق قیمتی مختلف، روندهای دستیابی به راندمان بالا در بازار و تعیین مناطق 
قیمتی را در بر دارد. همچنین این مقررات تنظیم گر تمامی سیستم انتقال برق اتحادیه اروپا را به غیر از 
مناطق ایزوله شامل می شود. از اهداف مهم آن در مورد مدیریت تراکم می توان به موارد زیر اشاره کرد:

 ارتقاء سطح رقابت در تولید، مبادله و عرضه برق

 حصول اطمینان از استفاده بهینه از زیرساخت های انتقال برق

 اطمینان از امنیت عملکرد شبکه برق

 بهره برداری بهینه از شبکه و تخصیص ظرفیت ها
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 حصول اطمینان از دسترسی غیرتبعیض آمیز به مبادلات بین مرزی

 حصول اطمینان از شفافیت و قابلیت اطمینان اطلاعات در سیستم

از مهم ترین مواد اشاره شده در این مقررات تنظیم گر، الزام کشورهای عضو به تعیین یک16 یا چند 
اپراتور17 برگزیده برای برگزاری بازار است. همچنین در این مقررات تنظیم گر وظایف این اپراتورهای 
برگزیده به شکل کامل ارائه می گردد. از جمله مهم ترین وظایف اپراتور برگزیده بازار می توان به موارد 

زیر اشاره نمود:
 تعیین حداکثر و حداقل قیمت در بازارها

 توسعه و نگهداری الگوریتم ها، سیستم های ارتباطی و روندهای موجود برای کوپلینگ بازارهای روز 

قبل و روزفروش

همچنین در این مقررات تنظیم گر وظایف اپراتور سیستم انتقال در قبال کوپلینگ بازارهای روز قبل 
و روزفروش مشخص می شود. از جمله وظایف اپراتورهای سیستم می توان به محاسبه ظرفیت های 
موجود، صحت سنجی و اعتبارسنجی نتایج ناشی از کوپل کردن بازارها و تقسیم درآمدهای ناشی از 
مدیریت تراکم اشاره نمود. اپراتورهای برگزیده بازار و اپراتورهای سیستم بایستی اقدامات لازم برای 
انجام مفاد این مقررات تنظیم گر را انجام دهند. از دیگر موارد این مقررات تنظیم گر ملزم نمودن 

اپراتورهای برگزیده و بهره برداران سیستم به حفظ اطلاعات حساس است.
از دیگر بخش های مهم این مقررات تنظیم گر می توان به محاسبات مربوط به ظرفیت های انتقال 
اشاره نمود. محاسبه ظرفیت های انتقال در روز قبل و روز مبادلات بایستی انجام گرفته و مسائل 
امنیت شبکه در آن لحاظ شده باشند. از دیگر مواد مهم این مقررات تنظیم گر، ارائه یک مدل عمومی 
از شبکه های برق18 توسط اپراتورهای سیستم انتقال تا حداکثر 10 ماه پس از تصویب این مقررات 
تنظیم گر است. لازم به ذکر است که اپراتورهای سیستم انتقال در یک منطقه قیمتی نیز بایستی 
مدلی برای بهره برداری از شبکه منطقه ای ارائه کرده و مسائل مختلف فنی چون کنترل جریان و 
کنترل توان اکتیو و راکتیو را در نظر بگیرند. نکته حائز اهمیت در ارائه این مدل ها بررسی قابلیت 

16. NEMO (Nominated Electricity Market Operator)
17. Multiple NEMO
18. The Common Grid Model
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اطمینان شبکه ها و حاشیه اطمینان آن است که بایستی توسط اپراتورهای سیستم در محاسبه 
ظرفیت های انتقالی لحاظ شود ]38[.

 از دیگر موارد مورد بحث در این مقررات تنظیم گر ارائه قوانین مربوط به کوپلینگ بازارهای روزفروش 
و روز قبل است. در این قوانین اهداف اصلی در ارائه الگوریتم های بهینه و نتایج مطلوب آن ارائه 
می شود. قابل توجه است که در این مقررات تنظیم گر این اجازه داده شده است که چندین اپراتور 
برگزیده اقدام به برگزاری بازار به شکل همزمان نموده و الگوریتم های مربوط به این عمل را توسعه 
دهند. این اپراتورها توسط تنظیم گران ملی انتخاب میشوند. به عنوان نمونه اجرایی آن میتوان به 

منطقه قیمتی آلمان/ اتریش/ لوکزامبورگ اشاره نمود ]39[.
در این مقررات تنظیم گر، قوانین مربوط به هزینه های انجام گرفته و درآمدهای ناشی از تراکم شبکه 
با جزئیات ارائه شده است. برای مثال اپراتورهای سیستم انتقال وظیفه دارند تا حداکثر 12 ماه پس از 
اعمال این مقررات تنظیم گر روند تقسیم هزینه های دریافتی از مدیریت تراکم شبکه را ارائه کنند ]38[.

5. جمع بندی بازار برق اتحادیه اروپا

ایجاد بازار انرژی یکپارچه در اتحادیه اروپا طی سه بسته انرژی صورت پذیرفته که هر بسته شامل 
در  گاز  و  برق  بخش  دو  در  را  منطقه ای  یکپارچه  بازار  ایجاد  بسته ها  این  است.  مختلفی  قوانین 
بسته ها  این  برق طی  بازار  ایجاد  فرآیند  پژوهش،  این  در  مطالعه  مورد  موضوع  اما  داشتند؛  نظر 
است. نخستین بسته انرژی که در سال 1996 منتشر شد، در بخش برق سعی در تفکیک مالکیت 
بخش های مختلف از جمله تولید، انتقال، توزیع و عرضه و اعطای حق ورود به هر شخص حقیقی یا 
حقوقی به این بخش ها داشته است. با ارائه بسته دوم انرژی در سال 2003 تلاش هایی برای افزایش 
امنیت عرضه انرژی با افزایش اتصال کشورهای اروپایی با یکدیگر، آزادسازی فروش برق به صورتی که 
انتخاب عرضه کننده خود را داشته باشند و ایجاد تنظیم گرهای ملی برای  هر مصرف کننده حق 
تنظیم گری بازار داخلی هر کشور انجام شد. اهداف اصلی بسته سوم انرژی که در سال 2009 انتشار 
یافت، ایجاد نهادهای هماهنگ کننده بین کشورهای عضو، ارائه راهکارهایی کارآمد برای مدیریت 
تراکم و افزایش ظرفیت مبادلات بین کشورها به منظور ایجاد بازار یکپارچه در سرتاسر اروپا و افزایش 
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استفاده از انرژی های تجدیدپذیر به دلیل ملاحظات زیست محیطی بود. در پی ارائه بسته سوم دو 
نهاد ACER به عنوان آژانس همکاری تنظیم گران انرژی و ENSTO به عنوان نهاد همکاری اپراتورهای 
سیستم ایجاد شدند و هم اکنون نقشی اساسی را در همکاری بین کشورهای عضو دارند. همچنین 
طی سالیان اخیر اتحادیه اروپا قوانینی در جهت افزایش ظرفیت مبادلات بین مرزی شبکه های برق 
کشورهای عضو، افزایش سهم استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در تولید برق، کوپلینگ بازارهای 
فعال در اتحادیه و انتخاب اپراتور برگزیده بازار در هر کشور تصویب نموده و در حال طی مسیر به 

سمت یک بازار کاملًا آزاد و یکپارچه در سطح اتحادیه است.
با توجه به بررسی های انجام گرفته در مورد اتحادیه اروپا و بازار برق آن، نکات زیر به عنوان اساسی ترین 

موارد مطرح هستند:
 ایجاد اتحادیه اروپا در سال 1993 مبتنی بر یک کمیته در حوزه انرژی )کمیته فلز و  زغال سنگ 

تشکیل شده در سال 1951(

 ایجاد بازارهای مشترک همچون بازار انرژی مبتنی بر ساختار سیاسی اتحادیه اروپا

 وجود رابطه علت و معمولی بین بازارهای انرژی و ساختار سیاسی اتحادیه اروپا

 لزوم ایجاد فرآیند منظم و منسجم برای قانون گذاری

 توجه به معاهده اصلی تشکیل اتحادیه و مواد آن در تدوین قوانین و اجرای آن ها

 تدوین قوانین با رویکرد و اثرگذاری متفاوت در جهت پیشبرد اهداف اتحادیه )همچون مقررات 

تنظیم گر، خط مشی ها و مصوبات(

 لزوم ارائه قوانین و مقررات به صورت تدریجی و اصلاح آن با توجه به شرایط

 لحاظ مسائل مختلفی چون امنیت انرژی، مسائل زیست محیطی، انرژی های تجدیدپذیر و رقابت 

آزاد در تدوین قوانین و مقررات

 ایجاد نهادهای مختلف در زمینه بازار برق جهت تدوین هماهنگی کشورهای عضو

در نظر گرفتن مهلت های زمانی متفاوت در اجرای قوانین برای کشورها

 تلاش تدریجی برای جداسازی مالکیت و بهره برداری زیرساخت ها

 ایجاد یک نهاد تنظیم کننده در هر کشور
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 ایجاد نهادی برای هماهنگی تنظیم گران متشکل از نمایندگان کشورهای عضو در جهت تدوین 

)ACER( مقررات و نظارت بر عملکرد مبادلات بین منطقه ای

REMIT ایجاد قوانین و ساختارهای منظم برای نظارت بر عملکرد بازارها چون 

 ایجاد یک نهاد متشکل از نمایندگان اپراتورهای انتقال در جهت ارائه قواعد شبکه، توسعه شبکه های 

)ENTSO( انتقال و ارائه مدل های یکپارچه شبکه

در بخش بعد با توجه به مطالب بیان شده، مدل پیشنهادی برای بازار برق منطقه ای بین کشورهای 
هدف در منطقه ارائه می شود.

6. مدل پیشنهادی بازار برق منطقه ای

سازمان همکاری اقتصادی19 به طور مخفف اکو یک سازمان اقتصادی منطقه ای است. سه کشور ایران، 
پاکستان و ترکیه در سال 1343 هجری شمسی )1964 میلادی( نخستین بار این سازمان را پایه ریزی 
کردند. این سازمان در ابتدا با نام »آر سی دی20« آغاز به کار کرد. اما پس از انقلاب ایران، کار سازمان 
با وقفه مواجه شد و در سال 1364 با نام اکو حیات خود را از سر گرفت. پس از فروپاشی شوروی، در 
سال 1372 کشورهای افغانستان، جمهوری آذربایجان، قزاقستان، ترکمنستان، قرقیزستان، ازبکستان 
و تاجیکستان نیز به سازمان اکو پیوستند. این سازمان هم اکنون با ده عضو، حدود 330 میلیون تن 
جمعیت و 8٬620٬697 کیلومتر مربع وسعت کشورها، امکانات نفت، گاز و صنعت در اختیار دارد. نقشه 

جغرافیایی کشورهای عضو این سازمان در شکل 3 مشاهده می شود.

19. Economic Cooperation Organization
20. Regional Cooperation for Development
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شکل3:کشورهایعضوسازماناکو

نخستین زمزمه ها برای ایجاد بازار برق منطقه ای برای کشورهای عضو سازمان اکو21 از سال 2010 
و با مذاکرات بین مسئولانی از کشورهای ایران و ترکیه آغاز شد. اما روند ایجاد بازار برق منطقه ای 
به دلایل مختلفی از جمله عدم وجود زیرساخت های لازم در اغلب کشورهای هدف تا کنون به 
کندی پیش رفته است. به منظور ارائه یک مدل کارآمد برای ایجاد بازار برق منطقه ای ابتدا لازم 
است که شناخت کلی از ساختار صنعت برق و همچنین وضعیت تجدید ساختار در کشورهای 
بدست آید. جدول 5 خلاصه ای از وضعیت صنعت برق و تجدید ساختار در کشورهای عضو سازمان 

اکو را ارائه می دهد.

21. ECO Regional Electricity Market (ECO REM)
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جدول5:خلاصهایازوضعیتصنعتبرقوتجدیدساختاردرکشورهایعضوسازماناکو

نام کشورردیف
مالکیت تأسیسات برقوضعیت بازار برق

نام تنظیم گر برق
وضعیت تبادل انرژی الکتریکی

وارداتصادراتتوزیعانتقالتولیدخرده فروشیمنطقه ایبازار برق داخلی

دولتی-دردستاقدامبرنامهآیندهداردایران]43[1
دولتی-دولتیخصوصی

داردداردهیئتتنظیمبازاربرقخصوصی

دولتی-دردستاقدامدرمرحلهاولیهداردترکیه]43[2
دولتی-دولتیخصوصی

داردداردEMRAخصوصی

دولتی----پاکستان]43[3
دولتی-دولتیخصوصی

دارد-NEPRAخصوصی

دارد-برنامهآیندهدولتیدولتیدولتی---افغانستان]43[4

-داردبرنامهآیندهدولتیدولتیدولتی---ترکمنستان]43[5

دارددارد-دولتیدولتیدولتی---آذربایجان]43[6

دولتی-دردستاقدام-داردقزاقستان]44[7
دولتی-دولتیخصوصی

داردداردJSC KOREMخصوصی

دولتی----قرقیزستان]45[8
دولتی-دولتیخصوصی

خصوصی

آژانسدولتی
تنظیمگریانرژیو

سوخت
دارددارد

داردداردUzbekenergoدولتیدولتیدولتی---ازبکستان]46[9

دارددارد-دولتیدولتیدولتی---تاجیکستان]47[10

انرژی به طور  انتقال  بازار برق، مالکیت در صنعت برق و زیرساخت های  در جدول فوق، وضعیت 
خلاصه مرور گردیده است. در بین کشورهای سازمان اکو، ایران، ترکیه و قزاقستان دارای ساختار 
تقریباً کاملی از بازار داخلی برق هستند. در این میان کشور ایران تنها کشوری است که دارای بورس 
انرژی داخلی است. همچنین ایران با توجه به مزایای ویژه ای از جمله موقعیت جغرافیای مناسب 
نسبت به سایر کشورها، منابع فراوان انرژی موجود در کشور و پیشتازی در ایجاد بازار برق داخلی، 
می تواند به عنوان مرکز مبادلات در بازار برق منطقه ای فعالیت نماید. هرچند وجود بازار داخلی 
در تمام کشورها، برای راه اندازی بازار منطقه ای ضرورتی ندارد اما وجود این ساختار می تواند روند 
شکل گیری بازار منطقه ای را تسهیل نماید. از سوی دیگر، ادبیات بازار منطقه ای در کشورهای منطقه 
به تازگی مطرح شده و در حال تکامل است. این موضوع بیانگر آن است که تمایل به شرکت در بازار 
منطقه ای در بین کشورهای منطقه رو به افزایش است که به نوبه خود تأثیر مثبتی در روند راه اندازی 
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بازار منطقه ای دارد. بخش خصوصی در صنعت برق )خصوصاً در بخش تولید( در اکثر کشورهای 
هدف حضور پررنگی دارد و همچنین بیشتر این کشورها دارای تبادل انرژی الکتریکی با همسایگان 
خود هستند. مجموع این عوامل می تواند راهگشای موانع موجود در بستر شکل گیری بازار منطقه ای 

برق باشد.
در ادامه مدل پیشنهادی بازار برق منطقه ای طی دو اقدام اصلی ارائه می شود.

الف- تشکیل کمیته بهره برداران و تنظیم گران

یک اقدام مؤثر و کارآمد در جهت شکل گیری بازارهای منطقه ای برق، تشکیل کمیته های منطقه ای 
است که به منظور رفع موانع تجارت و ترویج هماهنگی میان کارگزاران بازارهای انرژی منطقه ای 
ایجاد می شوند. توسعه و پیشرفت بازارهای منطقه ای و تشکیل کمیته منطقه ای برای این بازارها، 
ضمن ایجاد فرهنگ هماهنگی و گفتگو میان کشورهای هر منطقه، مقایسه بین مکانیزم های به کار 
گرفته شده در هر منطقه را امکان پذیر می سازد. به طور کلی اهداف کمیته های منطقه ای عبارتند از:

 تشخیص موانع پیشرفت در رقابت پذیری بازارهای برق و ایجاد تنظیمات اصلاحی؛
 تشکیل جلسات بین کارگزاران بازار به منظور هماهنگی و مشارکت بیشتر؛

 تمرکز روی نظریات کاربردی مانند تراکم تبادل توان و اختصاص ظرفیت برای مبادله توان؛

 تعریف پروژه های منطقه ای و اولویت های اجرایی در هر منطقه برای بازارهای برق.

به منظور بهره بردن از یک بازار برق منطقه ای کارآمد که در آن امکان مبادلات برق بین تولیدکنندگان 
و مصرف کنندگان تمامی کشورهای عضو بدون تبعیض و به صورت آزاد وجود داشته باشد، ابتدا 
بایستی برخی موارد زیرساختی، به لحاظ فنی و قانونی در کشورهای عضو وجود داشته باشد. این 

موارد عبارتند از:
 وجود اپراتور شبکه و سیستم انتقال در هر یک از کشورها به  صورتی که از منافع صنعت برق مستقل 

باشد؛

 وجود تنظیم گر مستقل از منافع صنعت برق در هر کشور؛

تولیدکنندگان، خرده فروشان،  تمامی  برای  غیرتبعیض آمیز  به صورت  به شبکه  امکان دسترسی   
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شرکت های توزیع و مصرف کنندگان داوطلب؛

 شفافیت در حسابرسی برای تمامی شرکت کنندگان صنعت برق.

در اولین گام به منظور رسیدن به اهداف فوق و با الگوگیری از بازار برق اتحادیه اروپا، کمیته 
بهره برداران و تنظیم گران بازار تشکیل می شود. اعضای این کمیته شامل نمایندگان بهره برداران 
به  عضو  کشورهای  بازار(  وجود  صورت  در  بازار  بهرهبردار  )نمایندگان  انتقال  سیستم  و  شبکه 
عنوان متخصصین مسائل فنی بازار و نمایندگان نهادهای تنظیم گر کشورهای عضو )در صورت 
عدم وجود نهاد تنظیم گر، نماینده وزارت انرژی یا نیرو( به عنوان متخصصین تنظیم گری هستند. 
اهداف این کمیته علاوه بر موارد فوق الذکر، تکامل زیرساخت های بازار انرژی مشترک و تسهیل 
وجود  عدم  و  کشورها  برق  داخلی  ساختار  به  توجه  با  و  بوده  کشورها  میان  در  برق  مبادلات 
زیرساخت های کافی برای مبادلات بین مرزی به لحاظ فنی و حقوقی، وظایفی به شرح زیر برای 

این کمیته در نظر گرفته می شود:
 بررسی ساختار صنعت برق به منظور تعیین مواردی از قبیل شفافیت و دسترسی به شبکه در هر 

یک از کشورها؛

 ارزیابی شرایط داخلی هر یک از کشورها به منظور زیرساخت حقوقی و فنی مبادلات برق با سایر 

کشورها؛

 ارائه پیشنهادات کارآمد برای کشورهایی که نسبت به سایرین از شرایط مطلوبی برخوردار نیستند؛

 ارزیابی شرایط حقوقی، فنی و مالی انتقال برق با احتساب مسائل اجتماعی و اقتصادی؛

 برنامه ریزی شبکه های انتقال و بهبود زیرساخت ها؛

 تعریف پروژه های با منافع مشترک و اولویت های اجرایی در منطقه؛

 ایجاد زمینه استقلال کمیته تنظیم گران در آینده

 ارائه گزارش سالیانه از اقدامات انجام گرفته به هر یک از کشورهای عضو.

لازم به ذکر است به جهت ایجاد هماهنگی بیشتر در ابتدای اقدام به تشکیل بازار برق منطقه ای، 
مسائل فنی بازار و همچنین مسائل تنظیم گری و ایجاد رقابت توسط یک کمیته واحد بررسی شده 
و اقدامات لازم جهت توسعه بازار در زمینه های فوق انجام می شود. اما پس از ایجاد زیرساخت های 
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اولیه تشکیل بازار منطقه ای و زمانی که یک نهاد تنظیم گر کاملًا مستقل از منافع بازار در اغلب 
کشورهای عضو بوجود آید، کمیته تنظیم گران بایستی از کمیته بهره بردارن جدا شده و به صورت 
مستقل عمل نماید. وظیفه اصلی این کمیته فراهم آوردن زیرساخت ها به منظور امکان دسترسی 
تمامی شرکت کنندگان در هر یک از کشورهای عضو به شبکه برق به صورت غیرتبعیض آمیز است. 
انتقال،  توزیع، شرکت های  برق، شرکت های  تولیدکننده  بازار شامل شرکت های  شرکت کنندگان 
مصرف کنندگان و واسطه های بازار هستند. لذا ایجاد کمیته ای متشکل از نمایندگان تنظیم گران 
بازار کشورهای عضو ضرروی به نظر می رسد. توجه به مسائلی چون امنیت انرژی، نظارت بر عملکرد 
کشورهای عضو، مسائل مربوط به منابع تجدیدپذیر انرژی و مسائل زیست محیطی از دیگر مواردی 

است که کمیته تنظیم گران بایستی در نظر داشته باشند..

ب- تشکیل شورای عالی مدیریت و برنامه ریزی منطقه

تکامل بازار برق منطقه ای علاوه بر کمیته های اجرایی فوق نیازمند داشتن یک وجهه قانونی نیز است؛ 
چراکه کمیته های منطقه ای فاقد قدرت قانون گذاری لازم بوده و مستقیماً توانایی نظارت و اجرای 
پیشنهادات را نخواهند داشت. بنابراین وجود شورایی متشکل از شخصیت های قانونی و سیاسی 
جهت حمایت های سیاسی و تدوین دستورالعمل های مورد نیاز برای بازار برق منطقه ای، ضروری 

است. اعضای این شورا به شرح ذیل پیشنهاد می گردند:
نمایندگان وزیر امور خارجه کشورها: به دلیل اینکه بازار منطقه ای یک پروژه فراملی است و باید تحت 

نظارت وزارت امور خارجه کشورهای عضو باشد.
 نمایندگان وزرای اقتصادی و انرژی )یا نیرو( کشورها: به دلیل اینکه از طریق بازار برق منطقه ای، 

مبادلات انرژی در سطوح مختلف بین کشورها جریان می یابد.

هیئت های  مصوبات  اینکه  دلیل  به  نخست وزیری:  یا  جمهوری  ریاست  نهاد  پارلمانی  نماینده   

منطقه ای برای اجرایی شدن در هر کشور نیاز به تصویب در مجلس داخلی آن کشور دارند. لذا 

حضور نماینده پارلمانی دولت ها امر تصویب داخلی قوانین منطقه ای وضع شده را سهولت می بخشد.

این شورا به علت دارا بودن قدرت سیاسی و اجرایی در سطح منطقه، بایستی از ابتدای مراحل ایجاد 
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بازار برق منطقه ای و همزمان با کمیته بهره برداران و تنظیم گران تشکیل شود، چراکه در بعضی 
موارد، اقدامات در سطوح ملی باید در تمامی منطقه هماهنگ شوند. علاوه بر این ممکن است جهت 
رفع اختلافات در زمینه های مختلف، اقدامات سیاسی خاصی مورد نیاز باشد. محل تشکیل این شورا 

در بدنه سازمان اکو خواهد بود.
بنابراین در مدل پیشنهادی، در نهایت سه هیئت منطقه ای به منظور ایجاد هماهنگی و یکپارچگی بین 
نهادهای اجرایی کشورهای منطقه تشکیل می گردند. این مدل به صورت شماتیک در شکل 4 نشان داده 
شده است. همانطور که پیش تر اشاره شد، در ابتدای اقدام به تشکیل بازار به منظور هماهنگی بیشتر، 
کمیته بهره برداران و کمیته تنظیم گران، تحت یک کمیته واحد به فعالیت می پردازند و پس از آنکه در اغلب 
کشورهای عضو، نهاد تنظیم گر مستقل از منافع بازار ایجاد شد، کمیته تنظیم گران از کمیته بهره برداران 

جدا خواهد شد.

شوراى عالى مدیریت
و برنامه ریزى منطقه 

 -نمایندگان وزراى امور خارجه اقتصاد و انرژى یا نیرو

-  نماینده پارلمانى رییس جمهور یا نخست وزیر

 کمیته بهره برداران

نمایندگان بهره برداران شبکه و سیستم انتقال

کمیته تنظیم گران ملى

نمایندگان تنظیم گران ملى

شکل4:مدلپیشنهادیبازاربرقمنطقهای
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